
Posudek diplomové práce  

Autorka: Kateřina Brožová 

Název práce: Zvládání zátěže u rodičů dětí s poruchou autistického spektra 

Studentka předložila práci na důležité téma, do kterého má vhled i díky svému působení 

v organizaci pro děti s poruchou autistického spektra. Práce je klasicky členěna na teoretický 

úvod do tématu a výzkumnou část. Kvůli velmi specifické skupině pracuje s menším vzorkem 

respondentů, jejichž data důkladně analyzuje. Celkově studentka prokázala schopnost věnovat 

se zvolenému tématu na potřebné odborné úrovni a v závěru kriticky diskutovat svá zjištění. 

Téma diplomové práce je uvedeno výkladem o poruchách autistického spektra. Popisuje historii 

vývoje diagnózy, jednotlivé okruhy problémů jedinců s touto diagnózou a klasifikaci poruch 

autistického spektra. K zařazení této rozsáhlé kapitoly hned v úvodu mám výhrady, protože 

vnímám těžiště v zátěži a jejím zvládání rodiči. Popis diagnózy považuji za doplňkovou informaci, 

která má popsat druh zátěže, kterou nemoc s sebou nese. 

Třetí kapitola o dítěti s postižením v rodině již jde k věci a je velmi dobře strukturovaná. Popisuje 

vývoj vyrovnávání se s postižením od sdělení diagnózy dále. Zabývá se dopady přítomnosti 

dítěte s PAS nejen na rodiče, ale také na další členy rodiny. Kapitola o zvládání zátěže je 

vyváženě pojata od vymezení základních přístupů k dané otázce a pak již specificky pojednává o 

zvládání zátěže u rodičů dětí s postižením. Studentka vychází z aktuálních zdrojů jak 

renomovaných českých autorů, tak ze zahraniční literatury.  

Metodologie výzkumu byla zvolena přiměřeně k výzkumné otázce a specifickému vzorku rodičů. 

Výsledky jsou dobře popsány a data korektně interpretována. Studentka v diskusi reflektuje 

specifičnost vzorku rodičů, kteří jsou ochotní komunikovat o své situaci. Přesto si myslím, že její 

výstupy dobře popisují situaci rodičů. Za potěšitelné můžeme považovat silné zastoupení 

pozitivních strategií zvládání zátěže mezi rodiči.  

Po formální stránce by bylo studentce možné vytknout četné překlepy. Ostatní formální stránky 

práce jsou v pořádku. 

Celkově práce splňuje nároky kladené na diplomové práce. Doporučuji práci k obhajobě 

s hodnocením velmi dobře. 

Praha, 18.1.2015      

  

PhDr. Simona Horáková Hoskovcová, PhD. 


